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Souhrn

P2~ receptor je iontový kanál, jehož ligandem je ATP. Je to jediný savčí purinergní

receptor, který může být modulován působenim extracelulárně aplikovaného ivennektinu

(IVM). IVM je alosterický modulátor, který zvyšuje citlivost P2~ receptoru k agonistům ,

potencuje maximálni proudové odpovědi a prodlužuje dobu deaktivace kanálu po od mytí

agonisty. V této studii jsme se pokusili lokalizovat vazebné místo pro IVM a pomocí jeho

pozitivního alosterického účinku získat nové infonnace o vztahu struktury a funkce P2~

receptoru.

Nejdříve j sme se zaměřili na identifikaci oblastí P2X4 receptoru a jednotlivých

aminokyselinových zbytků, které se podílejí na účincích IVM na otevírání kanálu. K tomuto

účelu jsme využili různé chimémí receptory P2X2 a P2~ receptorů a dále také řadu

bodových mutantních receptorů. Experimenty s chimérními receptory ukázaly, že

extracelulární sekvence V 49-V61, ale ne sekvence V64-Y315, je důležitá pro účinek IVM

na deaktivaci kanálu. Receptor-specifické mutace v oblasti trans membránových domén

G29-V61 a N338-L358 ukázaly, že také zbytky W50, V61 a V357 hraj í roli v účinku IVM

na deaktivaci kanálu. Následně jsme také testovali význam všech zbytků v oblasti

transmembránových domén. Výsledky cysteinové skenovací mutageneze podpořily naši

domněnku o významu zbytku W50 a dále také odhalily důležitost zbytků G29, R33, Q36,

L40, V43, V47, N338, G342, L346, A349 a 1356 pro vazbu IVM na P2~ receptor.

V této studii jsme využili lVM také jako farmakologický nástroj k určení pořadí

důležitosti vybraných reziduí v extracelulární doméně pro vazbu ATP a funkci iontového

kanálu. Vytvořili j me alaninové či záchranné mutace zbytků K67, F185, K190, F230, R278,

D280, F294, R295 a K313, které jsou považovány za klíčové pro vazbu ATP. Většina těchto

mutantních receptorů odpovídala jen velmi málo nebo vůbec na stimulaci ATP, avšak

modulační účinek [VM byl u těchto receptorů zachován. U jednotlivých mutací jsme

pozorovali v přítomnosti IVM odlišnosti které naznačily rozdílnou úlohu mutovaných

aminokyselinových zbytků ve funkci receptoru. Naše výsledky ukazují, že zbytky K67, R295

a K313 j sou kritické pro vazbu ATP nebo pro otevírání kanál u.
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Summary

The P2X4 receptor is ATP-gated cation channel. It is the only mamrnalian purinergic

receptor which is modulated by extracellularly applied ivennectin (IVM). rVM is an allosteric

modulator that has several effects on receptor [unction: it increases sensitivity to agonists,

potentiates maximum current amplitude and prolongs the deactivation kinetics of the channel

after agonist washout. The aim of this study was to localize IVM binding site and using its

positive allosteric effect to get new inforrnatioll about the structure and function of P2X.

receptor.

Initially we focused on identification of regions and residues responsible for IVM

effect on channel function. We used several chimeras of P2X2 and P2X. receptors and P2X.

receptors with single point mutatioll. Experiments with chimeric receptors revealed that

extracellular sequence V49-V61 but not tbe sequ nce V64-Y315 is important for the effects

af IVM on channel deactivation. Receptor-specific alanine mutations placed

in transmembrane domains 029-V61 and N338-L358 showed the importance of residues

W50, V61 and V357 for TVM effect Oll channel deactivation. We tested further

the irnportance of aH residues in transmembrane domains. Cysteine scanning mutagenesis

supported the relevance of previously identified W50 residue and showed the importance

ofresidues 029, R33, Q36, L40, V43 , V47, N338, 0342, L346, A349 and 1356 for the

binding oflVM molecule to the P2X. receptor.

We used IVM also as a pharmacological tool to evaluate the importance of several

ectodomain residues presumably involved in tbe ATP binding and/or channel gating

mechanism. We created alanine and rescue mutations of K67, F185, K190, F230, R278,

D280, F294, R295 and K313 residues. The majori ty of these mutant receptors were low­

responsive or non-responsive to ATP, however, the modulatory effect of IVM was preserved.

We observed differences in channel characteristics in the presence of IVM which suggested

their different role in channel function. The results of our experiments indicate that residues

K67, R295 and K313 are critical for ATP binding or channel gating at P2X4 receptor.
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1. ÚVOD

Molekula ATP (adenosin-5' -trifo sfát) je známa především jako univerzální zdroj energie

v různých biologických systémech. A však ATP múže působit také extracelulámě

prostřednictvím tzv. purinergních receptoru, jejichž existence byla s konečnou platností

prokázana teprve nedávno v polovině 90. let 20. století. Podle způsobu funkce rozlišujeme

dva typy purinergních receptoru - metabotropní P2Y receptory spřažené s G-proteiny a

ionotropní P2X receptory, které tvoří iontový kanál. Purinergní receptory se vyskytují

na povrchu buněk různého původu a typu, u organismů na různém stupni vývoje.

U obratlovců hrají purinergní receptory roli v nervovém, kardiovaskulárním, respiračním,

imunitním, urogerutálním, nervosvalovém a gastrointestinálním systému, ve funkci

specializovaných smyslů a mají význam ve vývoj i ve stáří i v nemocech.

U savců bylo doposud naklonováno 7 ruzných typů P2X receptorů, označovaných jako

P2XI-7. Navzdory skutečnosti , že P2X4 receptor byl prvním naklonovaným P2X receptorem,

je toho o jeho funkci a mechanismu působení zná.'TIO jen poměrně málo. Je to dáno tím, že

po jeho aktivaci následuje poměrně rychlá desenzitizace a jen velmi pomalá resenzitizace, což

znesnadňuje analýzu funkčních vlastností tohoto iontového kanálu. P2~ receptor je zajímavý

také tím, že jako jediný P2X receptor je citlivý k působení alosterického modulátoru

ivermektinu (IVM). lVM se používá k léčbě parazitárních onemocnění ve veterinární i

humánní medicíně. Bylo zj i štěno, že působí jako agonista či alosterický modulátor i na řadu

jiných iontových kanálů např. glutamátový receptor, receptor pro kyselinu y-aminomáselnou

či nikotinový acetylcholinový receptor, avšak u žádného z těchto receptorů nebylo doposud

určeno vazebné místo pro IVM.

V této dizertační práci jsem se zaměřila na identifikaci aminokyselinových zbytků, které

se podílejí na specifických účincích IVM. Dále jsem využila modulačního účinku IVM

ke studiu vazebného místa pro ATP a funkčních vlastností P2~ receptoru.
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2. LITERÁRNí PŘEHLED

2. 1 Iontové kanály

Iontové kanály jsou buně v né membránové proteiny, které umožňují průchod kladně

nebo záporně nabitých iontů ve směru gradientu z jedné strany membrány na druhou. Kanály

mají schopnost otevírat se a zavírat, a tak průchod iontů regulovat. Iontové kanály se podílejí

na regulaci řady fyzio logických funkcí, např. vedení nervového vzruchu, sekreci

neurotransmiterů a hormonů, kontrakci svalstva, imunitní odpovědi apod. Kanály se

charakterizují na základě svých permeačních vlastností, způsobu regulace otevírání a podle

molekulární struktury.

Každý iontový kanál obsahuje ve své struktuře vodný pár, kterým při jeho otevření

proudí vybrané ionty. Permeabilita kanálu závisí nejen na velikosti tohoto páru, ale zejména

na jeho selektivním filtru. Selektivní filtr se nachází v zúžené oblasti páru a je zpravidla

tvořen postranními řetězci polárních či nabitých reziduí, která interagují s vybranými ionty.

Aby mohly ionty projít úzkou oblastí páru, musí se zbavit svého hydratačního obalu. To je

samozřejmě značně energeticky náročné, takže pouze ty ionty, u n ichž následné

elektrostatické interakce s postranními řetězci aminokyselinových zbytků kanálu tuto

energetickou ztrátu vykompenzují, mohou projít kanálem.

Otevírání kanáh1 je konformační změna, která je zprostředkována různými podněty.

Podle typu podnětu rozdělujeme kanály do dvou velikých skupin - napětím řízené kanály a

ligandem otevírané kanály. U napěťově řízených kanálů je otevírání vyvoláno změnou

v napětí přes membránu, ligandem otevírané kanály se otevírají po navázání příslušného

ligandu. K otevření obou typů kanálů může dojít také fosforylací makromolekuly proteinu

nebo mechanickým působením.

Ligandem otevírané kanály se dělí do několika skupin podle charakteru ligandu a

molekulární struktury. Celkem rozlišujeme tři velké skupiny. První skupina obsahuje


[…]


by naznačovalo, že v případě P2X, by mohl mít významnější roli ve funkci receptoru zbytek

F294. Pro funkci P2Xt receptoru by pak mohl být důležitěj ší zbytek F185.

Poslední testovaný fenylalaninový mutantní receptor P2XtF230A byl prakticky

nefunkční. Příčinou snížené amplitudy proudu, jak ukázaly výsledky z konfokální

mikroskopie, byla zřejmě snížená hladina inzerce tohoto mutantního receptoru do plasmatické

membrány. Podobně i Roberts a kol. pozorovali u mutantních receptorů P2X, F195A a

P2X, W295A dramaticky sníženou expresi v plasmatické membráně (Roberts and Evans

2004). To by podporovalo domněnku, že specifické aromatické zbytky jsou důležiť

pro transport P2X receptoru z endoplasmatick 'ho retikula do plasmatické membrány.

Ukázali jsme, že řada P2Xt mutantních receptorů, dříve označených jako nefunkčních

alnebo jen málo odpovídajících, byla funkční. Pomocí IVM jsme ukázali rozdílnou účinnost
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ATP pro tyto receptory, která je závislá na jej ich lokalizaci v extracelulární doméně .

Pozorovaná snížená účinnost agonisty u mutantních receptorů může být důsledek redukované

vazebné afinity a/nebo redukované účinnosti v převodu signálu směrem k bráně a otevíráni

kanálů. V současné době je nemožné rozlišit mezi těmito dvěma možnostmi (Colquhoun

1998). Další studie by měly určit úlohu těchto zbytků ve vazbě agonisty a/nebo v otevírání

kanálu.
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7. ZÁVĚR

Pomocí elektrofyziologických a molekulárně biologických metod jsme zkoumali

účinek IVM na P2JG. receptor. Pokusili jsme se identifikovat oblasti receptoru a konkrétní

aminokyselinové zbytky důležité pro jeho působení na tento receptor. IVM jsme dále využili

také jako farmakologický nástroj k určení struktury vodivého póru P2X4 receptoru a významu

vybraných extracelulárních zbytků v procesu vazby ATP/otevírání kanálu.

1. Velká část ektodomény P2X. receptoru, konkrétně sekvence V64-Y31 5, se patrně

nepodílí na specifickém účinku IVM na tento receptor. Naproti tomu obě

trans membránové domény a sekvence V49-V61 těsně nad první transmembránovou

doménou hrají významnou roli v účinku IVM .

2. Záměna P2X. receptor-specifických zbytků v oblasti transmembránových domén

za alanin nevede k vymizení potenciačního účinku IVM, pouz v případě mutant

P2JG. W50A, P2X. V60A a P2X. V357 A byla pozorována změna v deaktivaci

receptoru.

3. V této práci jsme potvrdili helikální uspořádání TM domén. Aminokyselinové zbytky

obou transmembránových domén (Q36 L40, V43, V47, N338, G342, L346, A349 a

1356), společně s W50, které byly tolerantní k cysteinové mutagenezi a jsou

v otevřeném stavu pravděpodobně orientované do lipidové dvojvrstvy, pravděpodobně

vytvářejí vazebnou kapsu pro IVM.

4. Určili jsme zbytky v TM l a TM2 (M3l, Y42, G45, W46, V49, G340, S341, L343,

A344, G347, T350, D354 a V357), které směřuj í v otevřeném stavu do hydrofilního

póru kanálu a mají důležitou úlohu ve funkci receptoru.

5. Ukázali jsme, že řada ektodoménových mutantních receptorů, dříve označovaných

jako nefunkční, byla funkčnÍ.
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7. ZÁVĚR

Pomocí elektrofyziologických a molekulárně biologických metod jsme zkoumali

účinek IVM na P2JG. receptor. Pokusili jsme se identifikovat oblasti receptoru a konkrétní

aminokyselinové zbytky důležité pro jeho působení na tento receptor. IVM jsme dále využili

také jako farmakologický nástroj k určení struktury vodivého póru P2X4 receptoru a významu

vybraných extracelulárních zbytků v procesu vazby ATP/otevírání kanálu.

1. Velká část ektodomény P2X. receptoru, konkrétně sekvence V64-Y31 5, se patrně

nepodílí na specifickém účinku IVM na tento receptor. Naproti tomu obě

trans membránové domény a sekvence V49-V61 těsně nad první transmembránovou

doménou hrají významnou roli v účinku IVM .

2. Záměna P2X. receptor-specifických zbytků v oblasti transmembránových domén

za alanin nevede k vymizení potenciačního účinku IVM, pouz v případě mutant

P2JG. W50A, P2X. V60A a P2X. V357 A byla pozorována změna v deaktivaci

receptoru.

3. V této práci jsme potvrdili helikální uspořádání TM domén. Aminokyselinové zbytky

obou transmembránových domén (Q36 L40, V43, V47, N338, G342, L346, A349 a

1356), společně s W50, které byly tolerantní k cysteinové mutagenezi a jsou

v otevřeném stavu pravděpodobně orientované do lipidové dvojvrstvy, pravděpodobně

vytvářejí vazebnou kapsu pro IVM.

4. Určili jsme zbytky v TM l a TM2 (M3l, Y42, G45, W46, V49, G340, S341, L343,

A344, G347, T350, D354 a V357), které směřuj í v otevřeném stavu do hydrofilního

póru kanálu a mají důležitou úlohu ve funkci receptoru.

5. Ukázali jsme, že řada ektodoménových mutantních receptorů, dříve označovaných

jako nefunkční, byla funkčnÍ.
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6. Z vybraných extracelulámích zbytků, navržených jako důležité pro vazbu agonisty

a/nebo otevíráni kanálu, jsme pomocí IVM určili 3 zbytky - K67, R295 a K313 jako

nejdůležitěj ší pro funkci P2X4 receptoru.
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