Posudek oponenta na kandidátskou práci Ing. Ireny Jelínkové: Studie o účinku ivermektinu na purinergní P2X₄ receptor.

Předkládaná práce má standardní členění na Literární přehled, Cíle práce, Materiál a metody, Výsledky, Diskusi, Závěr a Literaturu a má 86 stran. Literární přehled se velmi podrobně zabývá rodinou P2X kanálů napřed obecně a pak speciálně podtypem P2X₄. Jednotlivé podtypy receptorů jsou porovnány jak z hlediska struktury, tak z hlediska odlišností ve farmakologii, funkci a vztahu struktura-funkce. Dále jsou v úvodu rozebrány vlastnosti ivermektinu a jeho účinky na různé receptory se zaměřením P2X₄ receptory. Metody jsou standardní a specifikují jak použité molekulárně biologické, tak elektrofyziologické a mikroskopické techniky, které jsou všechny na velmi vysoké úrovni. Cíle práce jsou stanoveny jasně a konkrétně.

Cílem práce bylo identifikovat aminokyseliny, které se podílejí na účinku ivermektinu na P2X₄ receptor pomocí cílené mutageneze a postupné záměny aminokyselin. Napřed byl podrobně proměřen a analyzován účinek ivermektinu na aktivaci a deaktivaci přirozeného P2X₄ receptoru. Jako vodítko pro vyhledávání oblastí, důležitých pro modulace ivermektinem bylo použito porovnání s receptorem P2X_{2A} a P2X_{2B}, které jsou nejsou ivermektinem ovlivněny. Byly prostudovány vlastnosti chimerických receptorů, kombinujících části receptorů P2X₂ a P2X₄, aby byly identifikovány části řetězce důležité pro citlivost k ivermektinu. Cílenou mutagenezí byly pak postupně nahrazeny všechny aminokyseliny obou transmembránových domén a vybrané aminokyseliny extracelulární domény. U každé varianty receptoru byla sledována jeho aktivace účinkem ATP, deaktivace a modulace účinkem ivermektinu a výsledky byly porovnávány s původním receptorem. Byla identifikována řada aminokyselin, které jsou nutné buď k aktivaci receptoru vlivem ATP nebo k modulaci ivermektinem. Zajímavým výsledkem je porovnání lokalizace aminokyselin, důležitých pro aktivaci kanálu vlivem ATP a pro modulaci kanálu vlivem ivermektinu, na kruhové helikální projekci transmembránových oblastí. Shlukování podobně citlivých aminokyselin na opačných stranách struktury podporuje představu o helikálním uspořádání řetězce a současně naznačuje i jeho orientaci v celém receptoru. Dále to naznačuje, že vazebné místo pro ivermektin je lokalizováno buď přímo v membráně, nebo v její bezprostřední blízkosti.

Práce je celkově pečlivě napsána, dosažené výsledky jsou velmi hodnotné a diskuse výsledků je velmi podrobná. Práce je založena na velkém množství experimentálních dat získaných na rozsáhlém souboru chimérických a mutovaných receptorů a její dílčí výsledky již byly publikovány v mezinárodních časopisech. To samo ukazuje na kvalitu práce a aktuálnost studované problematiky.

Připomínky:

V práci se používá označení „receptory citlivé (necitlivé) k mutagenезi“ toto označení považuji za poněkud nešťastné protože označuje jen vliv na aktivaci receptoru ATP a ne vliv na modulaci vlivem ivermektinu.

Na str. 40 jsou drobné nepřesnosti ve vzorcích - k výpočtům byly použity správné vzorce, ale v textu chybí na ř. 16 závorka a na ř.21-22 chybí v exponentech záporné znaménko.

1) Při porovnávání aktivace receptorů různými látkami jsou rozlišováni úplní (ATP) a částeční agonisté (např. $\alpha\beta$ methylenadenosin ATP). Jak je dělení agonistů spolehlivé, když i odpověď úplných agonistů může být do různé míry potencována vlivem ivermektinu?

2) Ve výsledcích se několikrát zmiňuje ovlivnění vazby ivermektinu vlivem mutací. Myslí se tím skutečně ovlivnění kvantitativně zjištěné vazby ivermektinu, nebo ovlivnění modulačních účinků ivermektinu?

Drobné připomínky a otázky na přiloženém listě nijak nesnižují vysokou úroveň práce. Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce a splnila požadavky kladené na disertační práci a proto si dovoluji doporučit práci k dalšímu řízení.

RNDr. Jan Krůšek CSc.

V Praze 28.1.2008